关于执行《建设工程工程量清单计价规范》及相关计算规范的实施意见

	　　发布时间：2014-05-20　　京建发〔2014〕172号

	　　　北京市住房和城乡建设委员会

　　各有关单位：
　　为了贯彻执行国家标准《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500－2013）（以下简称计价规范）及《房屋建筑与装饰工程工程量清单计算规范》（GB50854－2013）、《仿古建筑工程工程量计算规范》（GB50855－2013）、《通用安装工程工程量计算规范》（GB50856－2013）、《市政工程工程量计算规范》（GB50857－2013）、《园林绿化工程工程量计算规范》（GB50858－2013）、《构筑物工程工程量计算规范》（GB50860－2013）、《城市轨道交通工程工程量计算规范》（GB50861－2013）（以下简称计算规范），结合我市2012年《北京市建设工程计价依据──预算定额》（以下简称2012年预算定额）以及工程造价管理的有关规定，我委制定了执行计价规范、计算规范实施意见，现印发给你们，请遵照执行：
　　一、计价规范适用于建设工程发包承包及实施阶段的计价活动。
　　计算规范适用于建设工程发包承包及实施阶段计价活动中的工程计量和工程量清单编制。
　　二、建设工程发包承包及实施阶段的计价活动，应当遵循客观、公正、公平的原则。并严格遵守计价规范及计算规范以及国家现行有关标准。
　　三、使用国有资金投资的建设工程发包承包时，应当采用工程量清单计价。编制工程量清单时应当采用综合单价计价。不采用工程量清单计价的建设工程应当执行计价规范除工程量清单等专门性规定外的其他规定。
　　四、招标工程量清单应当作为招标文件的组成部分，其准确性和完整性应当由招标人负责。招标工程量清单应当由具有编制能力的招标人或受其委托具有相应资质的工程造价咨询企业编制。
　　五、招标工程量清单应当以单位（项）工程为单位编制，由分部分项工程项目清单、措施项目清单、其他项目清单、规费和税金项目清单组成。
　　规费项目清单内容包括：养老保险费、医疗保险费、失业保险费、工伤保险费、生育保险费、残疾人就业保障金、住房公积金。
　　六、工程量清单中的分部分项工程项目清单的编制，应当根据计算规范规定的项目编码、项目名称、项目特征、计量单位和工程量计算规则进行编制。本意见另有规定者除外。
　　七、最高投标限价即招标控制价，是指招标人根据国家或省级、行业建设主管部门颁发的有关计价依据和办法，以及拟定的招标文件和招标工程量清单，结合工程具体情况编制的招标工程的最高投标限价。
　　（一）使用国有资金投资的建设工程招标，招标人应当编制最高投标限价。最高投标限价应当由具有编制能力的招标人或受其委托、具有相应资质的工程造价咨询企业编制和复核。
　　（二）最高投标限价按计价规范及计算规范规定编制，不应上调或下浮。招标人应当在发布招标文件时公布最高投标限价总价，同时，还应当公布分部分项工程费、措施项目费、其他项目费、规费和税金的最高投标限价。
　　招标人应当将最高投标限价按有关规定报送北京市住房和城乡建设委员会备案。
　　（三）最高投标限价的综合单价中应当包括招标文件中划分的应当由招（投）标人承担的风险范围及其费用。企业管理费、利润应当按现行定额费率标准执行。
　　（四）编制最高投标限价时，其人工费工日单价应当依据市场价格或参照《北京工程造价信息》（以下简称造价信息）进行编制。
　　八、规费、税金和措施项目中的安全文明施工费应当按2012年预算定额及有关规定计算，招（投）标报价时不得作为竞争性费用。
　　九、投标价应当由投标人或受其委托具有相应资质的工程造价咨询企业编制，并自主确定投标报价。投标报价不得低于工程成本。
　　十、投标人应当按招标工程量清单填报价格。项目编码、项目名称、项目特征、计量单位、工程量应当与招标工程量清单一致。综合单价中应当包括招标文件中划分的应当由投标人承担的风险范围及其费用。招标文件中没有明确的，投标人应当提请招标人明确。
　　十一、投标总价应当与分部分项工程费、措施项目费、其他项目费、规费和税金的合计金额一致。
　　十二、建设工程发承包双方应当在合同中明确计价中的风险内容及其范围，不得采用无限风险、所有风险或类似语句规定计价中的风险内容及范围。主要材料、机械及人工的风险幅度双方应在合同中自行约定，也可参考在±3%～±6%区间内约定。
　　依法应当招标的工程，招标人也应当在招标文件中明确上述内容。
　　（一）招标人应当在招标文件中明确投标报价的基准期，与基准期对应的主要材料和机械以及人工市场价格为基准价。
　　基准价应以造价信息中的市场信息价格为依据确定。造价信息价格缺项时，应以发包人、承包人共同确认的市场价格为依据确定。
　　（二）发承包双方应当在施工合同中约定市场价格变化幅度超过合同约定幅度的单价调整办法，可采用加权平均法、算术平均法或其他计算方法。
　　（三）风险幅度的计算
　　1．当投标报价中的主要材料和机械以及人工单价低于基准价时，施工期市场价的涨幅以基准价格为基础确定，跌幅以投标报价为基础确定。
　　2．当投标报价中的主要材料和机械以及人工单价高于基准价时，施工期市场价跌幅以基准价格为基础确定，涨幅以投标报价为基础确定。
　　3．当投标报价中的主要材料和机械以及人工单价等于基准价时，施工期市场价涨（跌）幅度以基准价格为基础确定。
　　（四）超过风险幅度的调整原则
　　1．主要材料和机械市场价格的变化幅度小于或等于合同中约定的价格变化幅度时，不做调整；变化幅度大于合同中约定的价格变化幅度时，应当计算超过部分的价格差额，其价格差额由发包人承担或受益。
　　2．人工市场价格的变化幅度小于或等于合同中约定的价格变化幅度时，不做调整；变化幅度大于合同中约定的价格变化幅度时，应当计算全部价格差额，其价格差额由发包人承担或受益。
　　（五）人工费价格差额不计取规费；人工、材料、机械计算后的价格差额只计取税金。
　　十三、合同履行期间发生设计图纸（含设计变更）与招标工程量清单任一项目的特征描述不符、且该变化引起该项目工程造价增减变化的，应当按照实际施工的项目特征，按计价规范规定重新确定相应工程量清单项目综合单价，并调整合同价款。
　　十四、合同履行期间由于招标工程量清单缺项，新增分部分项工程量清单项目的，应当按计价规范规定确定单价，由此引起措施项目变化的应当按计价规范规定调整措施项目费，并调整合同价款。
　　十五、发承包双方应当在施工合同中约定合同履行期间应予计算的实际工程量与招标工程量清单中的工程量出现偏差时调整综合单价的原则。合同中没有约定时，工程量出现偏差幅度超过±15%的，可调整综合单价。当增加15%以上时，增加部分的工程量的综合单价应当调低；当减少15%以上时，剩余部分的工程量综合单价应当调高。措施项目费应当随工程量变化作相应调整。并调整合同价款。
　　十六、工程变更引起施工方案改变并使措施项目发生变化时，承包人提出调整措施项目费的，应当事先将拟实施的方案提交发包人确认，并应当详细说明与原方案措施项目相比的变化情况。拟实施的方案经发承包双方确认执行后，应当调整措施项目费，并调整合同价款。
　　十七、经发承包双方确认调整的合同价款，作为追加（减）合同价款，应当与工程进度款或结算款同期支付。
　　十八、综合单价的调整的原则
　　发承包双方应当在合同中对以下内容进行约定：
　　1．消耗量计算的依据。
　　2．人工、材料、机械价格确定的依据。
　　3．管理费及利润费率的约定。
　　（二）合同中没有对上述内容进行约定时，按以下规定执行：
　　1．消耗量可依据现行定额相关项目及有关规定的消耗量确定。
　　2．人工、材料、机械价格按发承包双方确认的市场价格或参照施工期造价信息确定。
　　3．管理费和利润按相应项目原投标费率确定。
　　十九、工程竣工后，发承包双方应当在合同约定时间内办理工程竣工结算。竣工结算办理完毕，发包人应当按有关规定将竣工结算文件报送北京市住房和城乡建设委员会备案。
　　二十、其他有关说明
　　（一）编制工程量清单时，建设工程中土、石方工程项目的工程量计算规则，应当执行2012年预算定额的相关规定，并在招标文件中说明。
　　（二）编制工程量清单时，工程水电费应当列入分部分项工程量清单中，依据2012年预算定额的有关规定，区分不同专业工程按单独编码列项或综合到分部分项清单的各项目中。其中，单独编码列项按各专业清单补充项目列项，具体专业工程可按以下补充编码编制：房屋建筑与装饰工程“01B001”；仿古建筑工程“02B001”；园林绿化工程“05B001”；构筑物工程“07B001”；城市轨道交通工程“08B001”。项目特征描述、工程量计算规则、计量单位应当按2012年预算定额的相关规定执行。
　　（三）编制工程量清单时，建设工程中的混凝土模板及支架（撑）费用应当按计算规范执行，在措施项目清单中列项。
　　（四）编制工程量清单时，通用安装工程中电缆、光缆、双绞线缆、射频同轴电缆、母线、导线、滑触线、避雷网项目的工程量计算规则，应当执行2012年预算定额的相关规定，并在招标文件中说明。
　　（五）编制工程量清单时，房屋建筑与装饰工程中拆除工程应当按计算规范执行。编制最高投标限价可参考2012年《北京市房屋修缮工程计价依据—预算定额》的相关规定，并在招标文件中说明。
　　（六）招投标计价过程中，措施项目清单中的列项及费用可根据工程具体情况自行补充和调整，但应当符合现行有关政策规定和强制性标准。
　　（七）发包人自行供应材料（设备）时，其材料（设备）预算价格应当计入相应项目的综合单价中，承包人按材料（设备）预算价格的99%返还发包人，不再单独计取总承包服务费。
　　二十一、本意见自颁发之日起执行。

　　北京市住房和城乡建设委员会
　　2014年5月20日

　　抄送：住房和城乡建设部标准定额司，市政府法制办，市发展改革委，
　　市审计局，市财政局，市国税局，市地税局，市高级法院，市检察院，市文物局，市园林局。
　　北京市住房和城乡建设委员会办公室         2014年5月22日印发

 1 / 8